CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DO VEREADOR SAMUEL SALAZAR

Rua Princesa Isabel, nº 410, Gabinete nº 13, 1º Andar, Boa Vista, RecifePE.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Nº       / 2020.

Concede  o  Título  de  Cidadão  do
Recife ao Cel. Wanderli  Baptista  da
Silva  Júnior,  Comandante  do  4º
Batalhão  de Polícia  do  Exército  -
Batalhão João Fernandes Vieira .

Art.  1º Fica  concedido  o  Título  de  Cidadão  do  Recife  ao Cel.  Wanderli
Baptista  da Silva  Júnior,  Comandante  do 4º Batalhão  de Polícia  do Exército  -
Batalhão  João Fernandes  Vieira  -, em  reconhecimento  à  dedicação com que
sempre exerceu suas atividades, contribuindo de forma relevante e participativa
para toda a sociedade recifense.

Art.  2º Este Decreto Legislativo entra  em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal  do Recife, 9 de junho de 2020.

____________________________________

Samuel  Salazar
Vereador

Rua Princesa Isabel, nº 410, Gabinete nº 13, 1º Andar, Boa Vista, RecifePE.

Fone: (81) 33011334.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DO VEREADOR SAMUEL SALAZAR

Rua Princesa Isabel, nº 410, Gabinete nº 13, 1º Andar, Boa Vista, RecifePE.

JUSTIFICATIVA

A  Proposição  que  ora  encaminhamos  a  esta  Casa  Legislativa  tem  por
objetivo  reconhecer a trajetória  comprometida  do Comandante  do 4º Batalhão de
Polícia do Exército - Batalhão João Fernandes Vieira  - Cel. Wanderli  Baptista  da
Silva  Júnior  -, com  o  Exército  e  com  a  sociedade,  seja  por  meio  da
responsabilidade  pela  garantia  dos poderes constitucionais,  da lei  e da  ordem,
seja pelo bem-estar  da população recifense.

Wanderli  Baptista  da Silva  Júnior , nascido na cidade de Niterói-RJ, em 31
de maio de 1974, incorporou-se às fileiras do Exército em 15 de fevereiro de 1992,
na  Escola  Preparatória  de Cadetes do Exército,  sediada  em Campinas-SP. Foi
promovido ao posto atual  de Comandante do 4º Batalhão de Polícia do Exército  -
Batalhão João Fernandes Vieira  -,  situado na Rodovia BR 232, Km  6, Curado,
Recife/PE, em 30 de abril  de 2020, no qual  comanda cerca de 2.000 (dois  mil)
militares e reforça a imagem positiva  que o Exército Brasileiro e o 4º BPE têm no
município do Recife, este último espelhado em sua liderança.

Cumpre destacar  seu belíssimo trabalho,  por  meio do qual  tem contribuído
de forma  significativa  para  a sociedade recifense. O Coronel  realizou  diversas
atividades de cunho social,  operacional,  cívico-militar,  logístico-administrativo  e
relacionadas a ensino e a meio ambiente, no decorrer  do ano de 2019, dentre  as
quais se destacam:

•    Missão de Segurança  para  o Ministro  da  Defesa : o 4º Batalhão de
Polícia  do  Exército  -  Batalhão  João Fernandes  Vieira  -  realizou  uma
Missão  de  Segurança  e  Escolta  para  o  Ministro  da  Defesa,  o
Excelentíssimo Senhor General  da Reserva do Exército Fernando Azevedo
e Silva,  e sua comitiva,  que visitaram  o Porto Digital,  localizado no Cais
do Apolo, Recife/PE.

Rua Princesa Isabel, nº 410, Gabinete nº 13, 1º Andar, Boa Vista, RecifePE.

Fone: (81) 33011334.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DO VEREADOR SAMUEL SALAZAR

Rua Princesa Isabel, nº 410, Gabinete nº 13, 1º Andar, Boa Vista, RecifePE.

•    Operação Amazônia  Azul : o 4º BPE empregou cerca de 41 militares no
litoral  Pernambucano.  Outrossim,  o Homenageado continuou  de forma
intensiva  conduzindo ações de limpeza das manchas de óleo nas praias
atingidas, em conjunto com a Marinha  do Brasil,  o Instituto  Brasileiro  do
Meio  Ambiente  e dos Recursos Naturais  Renováveis  (IBAMA)  e outras
Agências.  O incidente,  de grande comoção social,  provocou a poluição de
extensas áreas do litoral,  com prejuízos à flora e à fauna marítimas, além
de prejuízos econômicos.

•    Formatura  de Entrega  da Boina  e do Braçal  PE : o 4º BPE realizou
essa Formatura  para  250 soldados do Efetivo  Variável  do ano de 2019.
Receber  o Braçal  PE  significa  o símbolo maior  da  responsabilidade  de
cumprir  e fazer  cumprir  as normas  e os regulamentos,  com presteza,
eficiência,  firmeza,  educação, coragem e disciplina.  A  Solenidade contou
com a presença do General  de Exército  Marco  Antônio  Freire  Gomes,
Comandante  Militar  do Nordeste, do Cel.  Guilherme  Louro  Braga,  Asst
Sect  Cmt  Mil  NE,  e da  1º Tenente  Élida  Maria  Ferreira  de Oliveira,
representando a 7ª Inspetoria  de Contabilidade e Finanças do Exército,
bem como de familiares e autoridades civis e militares. O Comandante do
4º BPE,  Cel. Wanderli  Baptista  da Silva  Júnior,  destacou a importância
da contribuição de diversas pessoas para que esse momento fosse possível,
agradecendo a presença e o apoio dos familiares.

•    Formatura  de  Conclusão  de  Estágio  de  Lutas,  Conclusão  do
Estágio  Preparatório  de  Corpo  de  Tropa  do  Sexagenário  e
Entrega  de  Medalha :  a  Cerimônia  foi  realizada  no  Batalhão  João
Fernandes Vieira,  situado na Rodovia BR 232, Km  6, Curado, Recife/PE,
visando  à  entrega  de  Medalha  do  Sexagenário  da  PE,  à  entrega  de
Diplomas do Estágio  de Lutas  Militares  e ao encerramento  do Estágio
Preparatório de Corpo de Tropa para Cadetes da AMAN.  Concluíram  com
aproveitamento  o Estágio  de Lutas  Mili tares  14 estagiários.  Presidiu  a
Solenidade o Comandante Wanderli  Baptista  da Silva Júnior.

•    Encerramento  do Estágio  de Adestrador  de Cães de Guerra  2019:
iniciado em 16 de agosto, no 4º Batalhão de Polícia do Exército - Batalhão
João Fernandes Vieira  -, contabilizou, no total,  160 horas de instrução. O
objetivo do Estágio foi  a qualificação em Cinotecnia  de Oficiais  e Praças
do  Batalhão  e do  público  externo.  O  Comandante  Wanderli  Baptista

Rua Princesa Isabel, nº 410, Gabinete nº 13, 1º Andar, Boa Vista, RecifePE.

Fone: (81) 33011334.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DO VEREADOR SAMUEL SALAZAR

Rua Princesa Isabel, nº 410, Gabinete nº 13, 1º Andar, Boa Vista, RecifePE.

encerrou  o Estágio,  que  contou  com  18  estagiários,  tanto  do  4º BPE
quanto  de outras  Unidades do Exército  Brasileiro,  além  de integrantes
das Forças Auxiliares (PMPE e SERES-PE).

•    Solenidade  de  Inauguração  do Bosque  dos Ipês: o Homenageado
conduziu  a referida Solenidade, na qual  foi realizado o plantio de diversas
mudas  de  Ipê  Amarelo,  na  Zona  Oeste  do  Recife,  onde  reforçou  a
preocupação  do  Comando  Militar  do  Nordeste  com  a  preservação
ambiental.

•    Realização  de Atividade  Esportiva  em parceria  com a Secretaria
de  Educação  de  Pernambuco: voltado  para  as crianças  da  família
militar  e os alunos do Programa Força no Esporte (PROFESP), o Evento,
que atendeu às Escolas Fernandes Vieira  e Senador Novais Filho, contou
com a presença de mais de 800 crianças, que tiveram  a oportunidade de
participar  de diversas oficinas, envolvendo rapel,  corrida  de saco, airsoft,
vôlei  de quadra,  vôlei  de praia,  sala  de jogos, cama elástica,  piscina  de
bolinhas,  guerra  de  cotonetes,  cabo  de  guerra,  futsal,  minitobogã,
exposição de material,  comunicação etc. A Atividade favoreceu o espírito
de equipe da família  militar  e a integração com as referidas Escolas.

•    Solenidade  em  Comemoração  ao  Dia  da  Bandeira:  foi  presidida
pelo Cel. Wanderli  Baptista, objetivando a conscientização da importância
e da grandeza que esse Símbolo representa  para  todos os brasileiros  e
munícipes.

Vale  salientar  o  já  mencionado  Programa  Forças  no  Esporte
(PROFESP) ,  conduzido pelo Cel.  Wanderli  Baptista,  Comandante  do 4º BPE,
com a presença dos pais e responsáveis dos alunos das Escolas Fernandes Vieira
e  Senador  Novaes  Filho.  Criado  em  2003,  o  PROFESP  é uma  vertente  do
Programa  Segundo  Tempo  do Governo Federal,  desenvolvido pelo Ministério
da  Defesa, com  o apoio  da  Marinha  do  Brasil,  do  Exército  Brasileiro  e da
Aeronáutica,  e em parceria  com os Ministérios  da Cidadania  e da Educação, e
tem como objetivo ajudar  a melhorar  a qualidade de vida de jovens e de crianças
carentes, promovendo a inclusão social .

Rua Princesa Isabel, nº 410, Gabinete nº 13, 1º Andar, Boa Vista, RecifePE.

Fone: (81) 33011334.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DO VEREADOR SAMUEL SALAZAR

Rua Princesa Isabel, nº 410, Gabinete nº 13, 1º Andar, Boa Vista, RecifePE.

Por  fim,  pelo histórico  apresentado,  podemos concluir  que o  Comandante
Cel.  Wanderli  Baptista  da  Silva  Júnior  tem  se tornado um  ícone  quanto  a
trabalhos  sociais  de  relevância  para  a  comunidade  recifense,  atuando  com
humildade,  perseverança e dedicação.  Imbuído de um  profundo sentimento  de
solidariedade, defende sempre a dignidade e o respeito em favor da cidadania.

No que diz respeito à Iniciativa  do Vereador,  esta encontra  respaldo no art.
26 da Lei  Orgânica do Município  do Recife e no art.  247 do Regimento  Interno
desta  Câmara  Municipal.  A  concessão do  Título  de  Cidadão  do  Recife  está
prevista no art.  224 do Regimento Interno da Casa.

Assim,  apresentamos aos nobres Pares este Projeto de Decreto Legislativo
para  a concessão do  Título  de Cidadão do Recife ao Cel.  Wanderli  Baptista  da
Silva Júnior.

Sala das Sessões da Câmara Municipal  do Recife, 9 de junho de 2020.

____________________________________

Samuel  Salazar
Vereador

Rua Princesa Isabel, nº 410, Gabinete nº 13, 1º Andar, Boa Vista, RecifePE.

Fone: (81) 33011334.